

# REPUBLIKA

## DYMISJA RZĄDU.

**Premjer Sławek zajmie się pracą na terenie parlamentu. — Minister Matuszewski i minister Michałowski nie wejdą w skład nowego rządu.**

**Szefem nowego gabinetu ma być min. Prystor.**



Premjer Sławek

Warszawa, 26 maja.

O godzinie 6-ej popołudniu rozpoczęło się posiedzenie rady gabinetowej czyli posiedzenie rady ministrów bez udziału urzędników, prowadzących protokół bez udziału wiceministrów.

Na posiedzeniu tem nie byli obecni Marszałek Piłsudski i minister sprawiedliwości Michałowski.

**CAŁY GABINET POSTANOWIŁ PODAĆ SIĘ DO DYMISJI.**

O godzinie 8-ej wieczorem premier Sławek udał się na Zamek i przedłożył Prezydentowi Rzplitej prośbę całego rządu o udzielenie dymisji.

★

Powodem podania się rządu do dymisji jest wyrażone jeszcze przed kilkoma dniami życzenie premiera Sławka **POWROTU NA TEREN PRACY PARLAMENTARNEJ**

i pracy organizacyjnej BBWR.

Pozatem **PREMIER SŁAWEK MA ZAJĄĆ SIĘ SPECJALNIE ZAGADNIENIEM ZMIANY KONSTITUCJI**, gdyż zagadnienie to — jak podkreślił Marszałek Piłsudski w toku ostatnich narad — jest zasadniczym zadaniem obecnej kadencji sejmu i senatu.

**NAJPOWAŻNIEJSZYM KANDYDATEM NA STANOWISKO PREMIERA JEST OBECNIE MINISTER PRZEMYSŁU I HANDLU ALEKSANDER PRYSTOR.**

W składzie rządu zająć mogą tylko

minimalne zmiany na stanowiskach kilku tylko ministrów. Najprawdopodobniej nie wejdzie w skład przyszłego rządu minister sprawiedliwości Czesław Michałowski

★

WARSZAWA, 26 maja.

Około godz. 9 wieczorem ukazał się dekret Prezydenta Rzplitej, mocą którego

go dymisja rządu premiera Sławka została przyjęta, a jednocześnie wszystkim ministrom polecono dalsze pełnienie obowiązków.

\*\*

W kołach politycznych utrzymuje się z całym naciskiem przekonanie, że **MIN. SKARBU IGNACY MATUSZEWSKI NIE WEJDZIE W SKŁAD NOWE-**

**GO RZĄDU, NA CZELE KTÓREGO STANIE MINISTER ALEKSANDER PRYSTOR.**

Powodem usunięcia się min. Matuszewskiego z rządu byłaby, wedle przypuszczeń sfer politycznych, różnica zdań między nim a większością członków rządu na temat zmniejszenia uposażeń wojskowych i urzędników cywilnych.

## Komuniści rzucili do cerkwi pocisk armatni.

**Cerkiew została zniszczona. — Nowa seria zamachów sabotażowych w Małopolsce Wschodniej.**

**Aresztowani zamachowcy zbiegli z posterunku policyjnego.**

WARSZAWA, 26 maja.

Centralne władze bezpieczeństwa otrzymały meldunek, iż ubiegłej nocy w okolicy Tarnopola we wsi Nowosiółka rzucono do miejscowej cerkwi **NABÓJ Z POCISKIEM ARMATNIM**, wypełniony prochem i zaopatrzony w płonący lont.

Nabój eksplodował niszcząc cerkiew niemal doszczętnie. Energiczne śledztwo zarządzane natychmiast przez policję ustaliło, że zamachu dokonali członkowie **KOMUNISTYCZNEJ ORGANIZACJI UKRAIŃSKIEJ.**

Wszyscy czterej sprawcy zamachu zostali ujęci. Rewizje przeprowadzone

w mieszkaniach zamachowców ujawniły obfity materiał, stwierdzający, że przygotowywali się oni do innych zamachów, które miały być dalszą serją znanych z ubiegłego roku aktów sabotażu ukraińskiego.

Tym razem akty sabotażu skierowane miały być nie tylko przeciwko majątkom państwowym i prywatnym polskim ale także przeciw majątkom cerkiewnym jako że autorami zamachów byli komuniści.

W dwie godziny po aresztowaniu sprawców zamachu,

**ZDOŁALI ONI ZBIEC Z POSTERUNKU POLICYJNEGO**

i korzystając z ciemności nocnych skryć się. Policja zarządziła oblawę w pobliskich lasach jednak dotychczas nie schwytano sabotażystów.

## Briand nie ustąpi?

**Cofnął on swą decyzję ulegając prośbom obydwu prezydentów.**

Paryż, 26 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

We czwartek dnia 28 b. m. nastąpi wznowienie sesji parlamentarnej. W związku z tem powstaje pytanie, czy min. Briand pozostanie na swem stanowisku, czy też upierać się będzie przy powziętej po wyborze prezydenta Doumera decyzji czasowego wycofania się z życia politycznego i dyplomatycznego. Według ostatnich informacji, Briand ulegając prośbom prezydenta Doumerga i jego następcy, oraz premiera Laval'a i reszty członków gabinetu, postanowił pozostać na swem stanowisku.

Wiadomość ta ma być oficjalnie ogłoszona dopiero we środę po posiedzeniu rady ministrów. Posiedzenie to odbędzie

się w pałacu Elizejskim pod przewodnictwem prezydenta Doumera i poświęcone będzie prawie całkowicie ostatnim obradom genewskim.

Sprawozdanie z tych obrad złoży min. Briand, który powraca do Paryża dziś wieczorem ze swego majątku w Normandji i obejmie kierownictwo swego ministerstwa. W ten sposób gabinet stanie w pełnym składzie przed parlamentem.

Co się zaś tyczy zapowiedzianych interpelacji, odłożone one zostaną na czas po 13 czerwca, gdy z objęciem władzy przez nowego prezydenta republiki nastąpi tradycyjna rekonstrukcja gabinetu.

## Mińsk bez chleba.

**Ciężka sytuacja aprowizacyjna w Sowietach.**

Ryga, 26 maja.

Ciężkie położenie aprowizacyjne w Sowietach znajduje obecnie oficjalne potwierdzenie w prasie sowieckiej. „Prawda” donosi, że robotnicy kolejowi w Mińsku od kilku dni nie dostają chleba.

Innych artykułów pierwszej potrzeby sowieckie magazyny rozdzielcze

również nie były w stanie wydać.

Około 4.000 kolejarzy w Mińsku złożyło władzom sowieckim protest przeciwko nielichotnym stosunkom panującym na rynku aprowizacyjnym.

Specjalna komisja sowieckich związków zawodowych przybyła z Moskwy do Mińska celem przeprowadzenia dochodzenia.

## Gorączka złota w Meksyku

**Straszliwe rozczarowanie poszukawcy złotodajnych żył**

Meksyk, 26 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W pobliżu El Tambor (Sinaloa) odkryto niedawno tereny złotodajne, do których wyruszyli całe zastępy poszukiwaczy złota z rodzinami. Na miejscu okazało się jednak, że poszukiwacze złota spotkali się ze straszliwymi trudnościami, wobec czego wielu z nich powróciło do El Tambor w stanie zupełnego wyczerpania fizycznego i ruiny materialnej. Zatarg powstał na tle nieuregulowania niektórych punktów spornych, dotyczących prawa eksploatacji.

## Kongres eucharystyczny odbędzie się w Kaliszu.

Kalisz, 26 maja. (Polska Agencja Telegraficzna)  
W dniach 27 i 28 czerwca r. b. w Kaliszu odbędzie się kongres eucharystyczny na który udział swój zapowiedzieli ks. kardynał Hlond, Prymas Polski, oraz ks. biskupi: Radoński, Tymieniecki, Owczarek, Jasiński, Szlagowski i inni, z władz administracyjnych wojewoda Jaszczolt i Turdo, z władz wojskowych gen. Dzierżanowski, Pasławski, Karasiewicz-Tokarzewski.

Na kongresie wygłoszony zostanie referat przez znanego dramaturga Rostworskiego. Zapowiedziany jest liczny zjazd inteligencji. Uczestnicy kongresu korzystać będą na kolejach z 50 proc. zniżki.

## Niemiec burmistrzem Kłajpedy.

Kłajpeda, 26 maja. (Polska Agencja Telegraficzna)  
Wynik wyborów burmistrza miasta Kłajpedy może służyć za nowy dowód tężyzny żywiołu niemieckiego w Kłajpedzie.

Burmistrzem został wybrany niemiec dr. Brindlinger. Za kandydatem z listy niemieckiej głosowało 28 osób na 40 uprawnionych do głosowania. Kandydat stronnictw litewskich starosta Simodaitis uzyskał tylko 6 głosów.

## Funkcjonariusz GPU zastrzelił 2 robotników.

Moskwa, 26 maja. (Polska Agencja Telegraficzna)  
Funkcjonariusz G. P. U. Panarin zastrzelił na stacji kolejowej Stalinowo 2 robotników i ranił ciężko 2 innych. Dzienniki przedstawiają zabójcę jako agenta kulackiego i dowodzą, że krok jego nie był wyrykiem, lecz aktem zemsty klasowej.

## Amanullah powrócił z Mekki do Bloch.

Neapol, 26 maja. (Polska Agencja Telegraficzna)  
Przybył tu król Amanullah powracający z pielgrzymki do Mekki. W ten sposób, wszelkie pogłoski o rzekomym zamiarze Amanullaha udania się do Afganistanu znajdują całkowite zaprzeczenie.

## Zjazd filologów łowiańskich.

Praga, 26 maja. (Polska Agencja Telegraficzna)  
Odbędzie się tu uroczystość otwarcia II zjazdu filologów słowiańskich. Na uroczystości obecny był m.in. oświata, przedstawiciele poselstwa polskiego, jugosłowiańskiego i bułgarskiego, reprezentanci władz, instytucji naukowych, uczelni akademickich i t. d.

Po inauguracji wygłosił odczyt profesor Zieliński z Polski, poczem rozpoczęły się prace w komisjach. W zjeździe bierze udział delegacja polska złożona z około 50 osób z profesorem Zielińskim na czele.

Teatr rewjowy „**RAKIETA**” (w teatrze POPULARNYM przy ul. Ogrodowej 18).  
Pod dyr. art. KAZIMIERZA BRZESKIEGO.

Inauguracja sezonu 1 czerwca. — Udział najwybitniejszych sił artystycznych z **Romualdem Gierasieńskim** na czele  
Szczegóły wkrótce

## Krwawe rozruchy w Birmanji.

Walki wojsk angielskich z powstańcami.

Londyn, 26 maja.  
Z Raungunu donoszą o nowych rozruchach w Birmanji. W okręgu Tharawady wojska angielskie rozbiły dwa obozy powstańców. Jeden krajowiec został zabity, dwóch żołnierzy angielskich jest rannych.

Patrol policji napotkał w pobliżu Thayentmo na oddział złożony z 60 powstańców, których rozbił.

Z okręgu Henzada donoszą o licznych napadach i rozruchach powstań-

ców. W Toungoo powstańcy napadli na wieś i zastrzelili 3-ch mieszkańców.

W innym okręgu krajowcy podpaliли 7 domów w pewnej wsi, oraz świątynię. Sa zabici i ranni.

Kalkuta, 26 maja.

Kilka oddziałów wojska wyrusza dziś z Secunderabad do Birmanji, według przypuszczeń, w związku z wiadomością o szerzącym się tam ruchu powstań-

## Kryzys gospodarczy we Włoszech.

Pesymistyczne horoskopy. — Stan bezrobocia.

Rzym, 26 maja. (Polska Agencja Telegraficzna)  
Sesja budżetowa parlamentu zamknięta będzie w piątek 29 b. m. przyjęciem budżetu ministerstwa finansów. Z żywym zainteresowaniem oczekiwana jest mowa min. Mascanigo, tembardziej, że już sprawozdanie referenta wywołało duże wrażenie.

Referent pos. Mazzini stwierdził m. in., iż w związku z ogólnym kryzysem, który doszedł do swego maximum, Włochy przeżywają ciężką sytuację, aczkolwiek nie gorszą niż inne państwa. Bezrobocie osiągnęło najwyższy stan, wyrażający się cyfrą 765.000 bezrobotnych w lutym. Obecnie zmniejszyło się w związku z pracami rolnymi. Może jed-

nak wzrosnąć w zimie, która nie zapowiada pomyślnej sytuacji.

Zdaniem referenta, nie jest wskazany ani zbyt pesymizm, ani przesadny optymizm; konieczne są natomiast nadal posunięte oszczędności, oraz ograniczenie się do niezbędnych wydatków. Pos. Mazzini przewiduje, że kryzys, szczególnie w przemyśle, potrwa dłuższy czas. To też zalecenia oszczędnościowe traktuje jako program gospodarczy na dłuższą metę.

W związku z dyskusją budżetową, prasa podkreśla zrozumienie sytuacji przez ogół, spełniający swe obowiązki obywatelskie, czego dowodem jest pokrycie z nadwyżką wewnętrznej pożyczki państwowej.

## Konferencja rozbrojeniowa

trwać będzie sześć miesięcy.

Londyn, 26 maja.  
„Daily Mail” donosi, iż zdaniem Hendersona, obrady konferencji rozbrojeniowej potrwać kolo 6-ciu miesięcy. Henderson nie uważa za konieczne przebywanie w Genewie przez cały czas trwania konferencji rozbrojeniowej. Duża część pracy konferencji odbywać się będzie w komisjach, które nie

będą wymagać obecności Hendersona.

W tym stanie rzeczy Henderson nie będzie zaniebywał swych obowiązków w ministerjum M. S. Z. i jest mało prawdopodobne mianowanie zastępcy angielskiego ministra spraw zagranicznych na czas trwania konferencji rozbrojeniowej.

Katowice, 20 maja.

Sytuacja lokautu w Bielsku nie uległa zmianie. Na ostatniej konferencji komisarz demobilizacyjny zaproponował arbitraż, na co strony miały odpowiedzieć w ciągu dwóch dni.

W dniu dzisiejszym robotnicy odpowiedzieli odmownie, mimo iż pracodawcy zgodzili się na arbitraż.

## Demonstracje stahlhelmowców

zapowiedziane zostały we Wrocławiu

Berlin, 23 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)  
W czasie Zielonych Świątek odbędzie się we Wrocławiu wielka manifestacja stahlhelmowców z udziałem 150 tys. członków. Socjaliści i komuniści w radzie miejskiej Wrocławia występowa li ostro przeciwko tej manifestacji, która znowu utrudni Niemcom stosunki z Polską. Socjaldemokraci zapowiedzieli kontrdemonstrację.

## Uroczystości żałobne ku czci Petlury.

Łuck, 26 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)  
Społeczeństwo ukraińskie w Łucku obchodziło uroczystości rocznice śmierci atamana Szymona Petlury.

Uroczystości rozpoczęły się nabożeństwem w cerkwi, następnie wieczorem odbyła się w sali „Ridnej Chaty” akademija, na której byli obecni woj. Józefski, przedstawiciele licznych organizacji ukraińskich i polskich, szereg wyższych urzędników oraz liczni przedstawiciele społeczeństwa ukraińskiego.

Po zagajeniu przez inż. Filipczuka, przemawiał szereg przedstawicieli społeczeństwa ukraińskiego i polskiego. Na zakończenie orkiestra odegrała szereg żałobnych pieśni.

## Tragiczne święta.

Berlin, 26 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)  
W czasie ostatnich dwu dni świąt wydarzył się w Niemczech cały szereg śmiertelnych wypadków.

Na jednym z przedmieść samochód najechał na drzewo. 1 osoba poniosła śmierć i 3 inne ciężkie rany.

Pod Bambergiem wskutek wypadku samochodowego 3 osoby zostały zabite i 9 c. rannych.

Podobny wypadek wydarzył się pod Frankfurtem nad Odrą. Z czterech pasażerów auta 2 osoby poniosły śmierć. W Schwarzwaldzie samochód obsunął się i spadł z szosy zabijając dwie osoby. Śmierć w wypadku samochodowym poniósł również jeden z dyrektorów fabryki chemicznej.

## Pożar w kopalni złota

Kalkuta, 26 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)  
Donoszą, iż liczba ofiar pożaru kopalni złota Nandydroog wzrosła do 47, 30 osób jeszcze nie odnaleziono.

Na miejsce katastrofy przybyła wielka ilość kobiet, które z niepokojem oczekują wiadomości.

Wszystkie wysiłki wzięte są w celu odnalezienia pozostałych ofiar katastrofy.

## Czytajcie „EXPRESS WIECZORNY”

Dziś i dni następnych.

LUONA

Dziś i dni następnych.

Fascynująca przeróbka filmowa najlepszej powieści Hermana Sudermana „Zona Stefana Tromholta”

**Tyrania Miłości**

Dramat zmysłów i poświęcenia. Niezwykle kreacje znakomych artystów filmowych.

Lewisa Stone'a, Leily Hyams i Peggy Wood.

Początek seansów o godzinie 4-ej po poł. Nadprogram: Dodatek dźwiękowy i aktualności bieżące.

Ceny miejsc na 1 seans od 1 zł., w sob., niedz. i święta poranki po 75 gr. i 1 zł. — Karty premjowe ważne bez ograniczeń.



Dziś poraz ostatni!

**HAROLD LLOYD**

— p. t. —

Harold, trzymaj się...

Film ten ilustruje jak zostać doskonałym sprzedawcą, oraz perypetje miłosne Harolda w związku z jego zawodem sprzedawcy.

W rolach głównych:

Harold Lloyd Barbara Kent Robert Mc. Cade Lillian Lehg Ton

Początek o godzinie 4.30 po poł. Nadprogram: Dodatek Fleischerowski.







**KRONIKA**

MAJ

**27**

ŚRODA

|                 |           |       |
|-----------------|-----------|-------|
| Dzisiaj         | Bedy      |       |
| Jutro           | Augustyna |       |
| Wschód słońca   |           | 3.28  |
| Zachód słońca   |           | 7.37  |
| Wschód księżycy |           | 2.52  |
| Zachód księżycy |           | 1.56  |
| Długość dnia    |           | 15.09 |
| Przybyło dnia   |           | 7.46  |

**Pobór rocznika 1910**

*Kto ma się stawić dziś*

Dzisiaj, w środę, dnia 27 maja r.b. tj. w 19 dniu poboru ogólnego, powinni się stawić:

przed komisją Poborową nr. 1 (ulica Zakątna nr. 82) mężczyźni rocznika 1910 zamieszkali na terenie 5-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: C. D. J.

przed Komisją Poborową nr. 2 (ul. Ogrodowa nr. 34) mężczyźni rocznika 1910 zamieszkali na terenie 4-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: D. E. W.

przed Komisją Poborową nr. 3 (Al. Kościuszki nr. 1) mężczyźni rocznika 1908 i 1909 tj. poborowi, którzy dotychczas nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej (wogóle nie stawali przed Komisją Poborową), zamieszkali na terenach: 2, 3, 5, 7, 9, i 11 Komisarjatów Policji Państwowej.

Poborowi winni stawać do poboru w określonych planem stawiennictwa terminach, punktualnie, o godzinie 8-ej rano. Poborowi winni przedłożyć Komisji Poborowej: dowody osobiste lub zaświadczenia, wydane przez Komisarja ty Policji Państwowej, stwierdzające tożsamość osoby, posiadane karty odroczeń służby wojskowej oraz zaświadczenia rejestracyjne, wystawione przez Magistrat m. Łodzi.

Poborowi, stawiający się bez powyższych dokumentów, przez Komisję przyjmowani nie będą.

Przy cierpieniach pęcherzyka żółciowego i wątroby, kamieniach żółciowych i żółtaczce, naturalna woda gorzka „Franciszka-Józefa” znakomicie ułatwia trawienie. Zadać w aptekach i drogerjach

**Dziś wybory**

*do rady gminy żydowskiej*

Dzisiaj odbywają się na terenie Łodzi wybory do rady gminy wyznaniowej żydowskiej.

Do walki wyborczej staje kilkanaście komitetów wyborczych, przy czym główna walka rozgrywa się pomiędzy listami 12 (sioniści), a 18 (Aguda).

Łódzkie starostwo grodzkie wydało szereg zarządzeń, mających na celu utrzymanie spokoju w mieście i umożliwienie głosującym spełnienie ich obowiązku.

Policja czuwać będzie w całym mieście nad utrzymaniem bezpieczeństwa publicznego, pozatem stałe posterunki ustawione będą przy lokalach głosowania w szeregu punktów miasta. (b)

**Choroby zakaźne**

*Zanotowano 53 przypadki zachorowań*

W ciągu ubiegłego tygodnia, tj. od dnia 16-go do 23 maja r.b. włącznie — zgłoszono do Wydziału Zdrowotności Publicznej następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne: dur brzuszny 4 przypadki (w tygodniu ubiegłym 3 przypadki), płońca 15 przypadków (8), błonica 16 przypadków (11), odra 4 przypadki (10), róża 5 przypadków (6), krztu siec 1 przypadek (1), gorączka połogowa 8 przypadków (12).

Ogółem zanotowano w tygodniu ubiegłym 53 przypadki zachorowań na choroby zakaźne, w tygodniu poprzednim 52 przypadki.

**LATO W PEŁNI.**  
**Upalne dni majowe. — Ożywienie w handlu. — Najlepszy klient sezonu. — Teatrzyki, parki i chłodnie.**

Lato zjawilo się niespodzianie, bez uprzedniego „wstępu”, jakim zwykle jest okres wiosenny, którego w bieżącym roku wcale nie było. Pewnego zimowego wieczoru udali się łodzianie na spoczynek i obudzili się następnego dnia rano... latem. „Wpadliśmy” od razu w pełnię upalnego, rozświeconego lata, nie będąc przygotowani na wizytę, której spodziewaliśmy się znacznie później.

Ze względu na niezwykle upalny maj, obrzymia ilość rodzin przyspiesza swój wyjazd na letniska, gdyż, jak się mamy możliwość obecnie przekonać, wszelkie rachuby kalendarzo we zawadzą i wcale nie można przewidzieć, jakie naprzykład pogody będą w lipcu. Pewne jest tylko to, co... jest. Można by się przy tej okazji zapuścić w labirynt rozmaitych filozoficznych dociekań, ale to stanowczo nie jest odpowiednim zajęciem w czasie takich upałów, jak obecne.

Ludność przystosowuje się więc bez żadnych zbytecznych dociekań i filozofii do istniejącego stanu rzeczy i „robi i w swoim zakresie na gwałt lato”.

Możemy już dziś nakreślić ogólny plan „kampanji” sezonowej niemal we wszystkich dziedzinach. A więc, w związku z gwałtowną zmianą aury ożywiło się cokolwiek w niektórych gałęziach handlu:

kupowane są męskie koszule letnie, chociażby najtańsze, ale jednak niezbędne, skarpetki, krawaty, kapelusze, materiały na suknie, (bo to trzeba już przecież wyjść do „figury”) i t. p. drobnostki i szczegóły garderoby, bez których się w żaden sposób obejść nie można.

Poza dziedziną handlu daje się zaobserwować w gorączkowym tempie przygotowywana „kampanja” rozrywkowo-widowiskowa.

A więc już w najbliższych dniach uruchomione zostaną teatrzyki rewjowe w ogródkach i lokalach, obliczone oczywiście głównie na najlepszego klienta sezonu, jakim bezprzeczenie jest „kochany słomiany wdowiec”.

W parkach i ogródkach począwszy od godzin popołudniowych jest już rojno i gwarno, a na każdy niemal dzień świąteczny zapowiadane są wielkie zabawy ludowe z najrozmaitszymi atrakcjami.

Nie mogą się również uskarżać na brak

**Kolory materjały i ręce**

chroni łagodna piana płatków mydlanych

**LUX**

Obecnie znacznie tańsze!

frekwencji ogrody i parki podmiejskie, przynajmniej w dniu przedświąteczne i świąteczne. Tramwaje podmiejskie, mimo przyczepnych wagonów, przepełnione są „emigrująca” na łono przyrody publicznością, łaknącą świeżego, czystego powietrza.

A dla mieszkańców spędzających dnie w mieście istnieje na dokuczliwy upał an tidotum w postaci niezliczonych chłodni i „budek” z lodami, wodą sodową i inne mi napojami chłodzącymi. Tłumy spragnionych mieszkańców w „chłodniach” i przed „budkami” wskazują, że ta dzie-

dzina handlu nie ma powodu do uskarżenia się na kryzys.

Jeśli już jest mowa o kryzysie, to należy stwierdzić, że ujawnił się on w znacznym zmniejszeniu się frekwencji osób wyjeżdżających zagranicę. Ilość zgłoszeń o paszporty zagraniczne jest w porównaniu z latami ubiegłymi wydatnie mniejsza, co wskazuje na fakt, że nie licząc się z takimi atrakcjami, jak wystawa budowlana w Berlinie, lub wystawa kolonialna w Paryżu, kryzys, jeśli idzie o wyjazd za granicę, położył swe „veto”. (Be)

**Łódź bez taksówek.**

**Właściciele samochodów zarobkowych postanowili zlikwidować swe przedsiębiorstwa.**

Jak się dowiadujemy, zarząd związku właścicieli samochodów zarobkowych (taksówek) w Łodzi uchwalił do czasu nowelizacji ustawy o podatku drogowym, zlikwidować swe przedsiębiorstwa. Uchwała ta nie ma charakteru protestacyjnego, lecz wywołana została koniecznością, wobec stwierdzenia, przy ścisłej kalkulacji, iż podatek drogowy, w obowiązującej obecnie wysokości, nie tylko pozbawia właścicieli taksówek zarobków, ale naraża ich na poważne straty i deficyty.

W związku z tą uchwałą wszyscy szoferzy, zatrudnieni przy taksówkach, otrzymają w dniu 1 czerwca b. r. dwutygodniowe wypowiedzenia. W Łodzi kursuje przeszło trzysta taksówek. Ponieważ część z nich obsługiwana jest przez właścicieli, utraci w ten sposób pracę przeszło 250 szoferów. Z dniem 15 czerwca Łódź nie będzie więc posiada-

ła dorożek samochodowych, aż do czasu znowelizowania podatku drogowego. Jak nas informują, podobną uchwałę powzięły organizacje właścicieli taksówek również w Warszawie i wielu innych miastach. (e).

**Co magistrat odpowie**

Na czwartkowym posiedzeniu rady miejskiej opozycja przygotowała szereg interpelacji pod adresem magistratu.

Pierwsza interpelacja dotyczyć będzie sprawy zatrudnienia robotników sezonowych w roku bieżącym, następnie sprawa naprawy asfaltu.

Opozycja domagać się będzie również wyjaśnienia stanu finansowego magistratu i widoków na najbliższą przyszłość w związku ze sprawą prowizorium na miesiąc czerwiec. (b)

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

**„SPLENDID”**

NARUTOWICZA 20

Dzisiaj i dni następnych

**Harry Liedtke**

w swym pierwszym dźwiękowcu pod tytułem:

**„KAPITAN MARYNARKI”**

Powiklane miłości „marynarzy i blondynek”.

W innych rolach:

**Hans Junkerman, Lia Eibenschuetz, Fryderyk Kampars, Marja Paudler i inni.**

Początek seansów o g. 4.15. — — — Ceny miejsc zł. 1.—, 1.50, 2.— i 2.50. Aparatura Western Electric.



Gdzie są wasze obietnice?

# Karygodne wyrzucanie pieniędzy

na „nadzorowanie“ robót budowlanych na Polesiu Konstantynowskim. — Tajemnica budowy pomnika Kościuszki.

## Dlaczego magistrat nie zatrudnia bezrobotnych.

Chaotyczna i bezplanowa gospodarka finansowa magistratu, od czasu do czasu ukazuje nam kwiatki, które są najdokładniejszą ilustracją rządów obecnego samorządu.

Z okazji oddania do użytku części bloku domów na Polesiu Konstantynowskim, magistrat śpiewał sobie hymny pochwalne. Gdy jednak zajrzy do rachunków i przekonamy się w jakich warunkach domy te budowano i jak nieogłędnie szafowano przy tem groszem publicznym, trudno pogodzić się z temi peanami pochwalnymi i trudno dziwić się, dlaczego w kasach miejskich panują takie przeraźliwe pustki.

Gdy przystępowano do robót na Polesiu, podpisana została umowa, w myśl której kierownictwo robót otrzymało miało za swą pracę przy nadzorowaniu wszystkich prac 226.000 złotych. Nie będziemy w tej chwili zastanawiali, czy jest to dużo czy mało. Chodzi zgoła o inną sprawę.

Dotąd na roboty na Polesiu Konstantynowskim wydano: w roku 1928/29 — 8.929.000 złotych, w roku 1929/30 — 5.416. zł., w roku 1930/31 — 3.639.000 złotych a obecnie, do dnia 10 maja r. b. około 203 tysięcy złotych. Razem więc wydatkowano 18.178.335 złotych.

W tej kwocie powinna była mieścić się suma 226 tysięcy złotych na kierownictwo. Tymczasem jednak, jak wynika z rachunków, do tej chwili magistrat wydał na kierownictwo aż 499.709 złotych, przyczem w tej chwili winien jest jeszcze kierownikowi robót 75.000 złotych.

Miał 226.000, co było wyraźnie określone w umowie, miasto wydało dotąd 564.000 złotych, a jeszcze do końca robót daleko i suma ta, według dotychczasowych obliczeń, powiększy się co najmniej do 650 tysięcy złotych. Wydatkowano więc trzy razy tyle, wiele określono w umowie.

Niewiadomo dlaczego i na jakiej podstawie kierownictwo robót otrzymywało dodatkowe kwoty po 60 i 40 tysięcy złotych. Niewiadomo dlaczego magistrat zdecydował się na opłacanie tak drogiego kierownika, podczas gdy inni, wykwalifikowani inżynierowie wykonaliby tę samą pracę dozoru za sumę znacznie mniejszą. I niewiadomo wreszcie, na jakiej podstawie warunki, zawarte w umowie, zostały przekroczone przez magistrat w tak znacznym stopniu.

Jest to jeden z typowych objawów nieekonomicznej gospodarki majątkiem publicznym, gospodarki pieniędzmi, płynącymi z kieszeni wszystkich mieszkańców Łodzi.

Na podobne rzeczy, niewiadomo z jakiego tytułu i powodu, wydatkuje się nieogłędnie kilkaset tysięcy złotych, a gdy zbliża się okres robót sezonowych, okazuje się, że w kasie miejskiej świecą pustki i że niema, za co zatrudnić bezrobotnych.

Nie dalej jak w dniu wczorajszym do szło z tego powodu do awantur przed magistratem. Na placu Wolności zebrał się olbrzymi tłum bezrobotnych, domagając się zatrudnienia ich przy robotach

kanalizacyjnych. Do magistratu udała się delegacja, która wskazała, że zbliża się koniec maja, że w ubiegłych latach dawno już wszyscy mieli pracę i zarobek, a obecnie magistrat nie rozpoczął jeszcze niezbędnych robót kanalizacyjnych.

Obiecano bezrobotnym, że to się w najbliższym czasie zmieni. Ale tak obiecuje się już od dłuższego czasu, gdyż magistrat nie ma pieniędzy na prowadzenie robót. A brak tych pieniędzy spowodowany został w łwiej mierze nieogłędnie szafowaniem groszem publicznym.

Sprawa bowiem Polesia Konstantynowskiego nie wyczerpuje wszystkiego, co świadczy o gospodarce magistratu. Identycznie niemal przedstawiała się kwestja zapłaty kierownikowi przy bu-

rowanie pomnika Kościuszki w Łodzi.

Magistrat zawarł z kierownikiem robót umowę, w myśl której, niezależnie od kosztów wykonania pomnika, miał on otrzymać za nadzorowanie robót 80.000 złotych. Tymczasem, gdy budowa została ukończona, okazało się, że kierownictwo otrzymało nie 80.000 lecz 145.508 złotych.

Niewiadomo z jakiej racji wypłacano kierownikowi robót od 1 kwietnia 1928 do 1 maja 1929 pensję w wysokości 1.500 złotych, a od 1 sierpnia do 1 grudnia po 1200 złotych pensji.

Za co płacono te pensje? Na to pytanie z całą pewnością nie znajdzie się od powiedzi, wiadomo bowiem powszechnie, na czem polegała i jak „trudna“ była praca nadzorca robót.

Pomnik Kościuszki kosztował 500.000 złotych. Przyznać trzeba, że przy tej sumie wydatek 145.508 złotych to stanowczo zbyt wielka dysproporcja, by nie rzuciła się w oczy każdemu zdrowo myślącemu człowiekowi.

A rezultaty takiej gospodarki są aż nazbyt widoczne — puste kasy, niemożność rozpoczęcia we właściwym terminie robót sezonowych i zapominanie własnych haseł, że miano przedewszystkiem przeprowadzać planową inwestycję, aby w czasie bezrobocia, móc przyjąć z pomocą szerokim masom robotniczym.

Ta bezplanowa gospodarka nieswoimi pieniędzmi, świadczy aż nazbyt dobitnie, o rządach obecnego magistratu. (L.)

## Katastrofa szkolnictwa powszechnego.

Kilka tysięcy dzieci nie znajdzie miejsca w szkołach.

## Należy natychmiast wynająć lokale prywatne.

Już od szeregu lat, każdorazowo przy sporządzaniu spisów dzieci w wieku szkolnym, wyłania się bardzo poważny problem — gdzie znajdą pomieszczenie nowi uczniowie szkół powszechnych? Stwierdzono bowiem, że rok rocznie ilość dzieci w wieku szkolnym powiększa się o 15 procent, podczas gdy ilość sal szkolnych wzrasta w niektórych latach zaledwie o 3—5 proc. a w niektórych wogóle się nie zwiększa.

Poważne niebezpieczeństwo zaczęło już grozić przed 6 laty. Poradzono sobie wówczas w ten sposób, iż wprowadzono naukę na dwie zmiany, przed obiadem i po obiedzie.

Narazie ulokowano w ten sposób w szkołach całą dziatwę i zapewniono wszystkim możliwość nauki. Po trzech latach

i to okazało się niewystarczające. Wówczas wprowadzono naukę na trzy zmiany. Narazie zaradono złą, ale w warunkach, jakie się wytworzyły, trudno było wymagać od uczniów, pobierających nauki w godzinach przedwieczornych, by robili wielkie postępy. Trzeba wziąć pod uwagę, że są to jeszcze dzieci, które już w godzinach popołudniowych, nie są w stanie przyswoić sobie dokładnie tego, co usłyszą w klasie. Wiadoma jest rzecza, że dziecko zachowuje świeży umysł, tylko w godzinach porannych i tylko w tych godzinach może odnieść prawdziwą korzyść z nauki.

Tak czy inaczej, wobec katastrofalnego braku sal szkolnych, było to

jedyne rozwiązanie, to też zostało wykonane z całą skrupulatnością.

Obecnie, przed kilku dniami skończył się tegoroczny spis dzieci. I to, czego się powszechnie obawiano, dalszego wzrostu ilości dziatwy w wieku szkolnym, nastąpiło w sposób tak katastrofalny, że

wyšla z tej sytuacji niema.

Jeżeli w najbliższym czasie nie uda się znaleźć jakiegoś rozwiązania, stan obecny grozi poważnym załamaniem przysus szkolnego w Łodzi, już w roku bieżącym.

Jest rzeczą nie do pomyślenia, aby można było zorganizować naukę z koleji na cztery zmiany. Z drugiej strony wpływ dzieci w roku bież. jest tak wielki, że kilka tysięcy chłopców i dziewcząt

pozostanie poza szkoła. Idea powszechnego nauczania, którą wprowadziła Łódź i tak szczytnie, konsekwentnie realizowała z roku na rok, zostanie całkowicie niemal przekreślona.

Rada szkolna m. Łodzi już dwa lata temu zwróciła uwagę na ten stan rzeczy, i by zapobiec katastrofie, ze skromnych funduszy

rozpoczęła budowę wielkiego gmachu szkolnego na Widzewie, przy ul. Rokicińskiej.

Wzniesiono mury i budynek doprowadzono pod dach. Od tej chwili jednak prace utknęły na martwym punkcie, a to z powodu braku dalszych funduszy. Okazało się, przy dokładnym obliczeniu, że potrzebna jest na ten cel kwota 600.000 złotych. Ale nawet jedna trzecia tej sumy okazałaby się wystarczającą, by doprowadzić do używalnego stanu klasy szkolne i oddać je w nadchodzącym roku szkolnym do użytku.

Na ostatnim posiedzeniu rady szkolnej sprawa ta była bardzo obszernie omawiana. I w konkluzji opracowano memoriał do ministerstwa skarbu i ministerstwa oświaty, aby jaknajrychlej przyznano niezbędne kredyty na wykończenie budynku na ul. Rokicińskiej oraz na wzniesienie nowego gmachu szkolnego w dzielnicy Bałuckiej, gdzie od kilku już lat istnieje ogromne przeciążenie, grożące w konsekwencji

zupelnym brakiem miejsc dla dzieci podlegających obowiązkowi powszechnego nauczania.

Memoriał ten zawieźć ma do Warszawy specjalna delegacja rady szkolnej m. Łodzi z przewodniczącym dr. Skalskim na czele.

Jakie będą skutki memoriału, trudno narazie przewidzieć. Ale stwierdzić należy, że

i to jeszcze nie rozwiązuje całkowicie palącego zagadnienia.

Obecnie rozpoczynają się w szkołach wakacje. Po wakacjach trzeba będzie przyjąć tych wszystkich, którzy zostali objęci spisem szkolnym. I dlatego już teraz wydział oświaty i kultury magistratu musi rozwinąć energiczną akcję, by zdobyć potrzebne pomieszczenia dla szkół powszechnych. O ile niema pieniędzy na budowę nowych gmachów, musza się znaleźć fundusze na wydzierżawienie sal szkolnych.

Wolnych lokali jest obecnie mnóstwo. W niektórych nowych domach większość mieszkań stoi pustkami. Te mieszkania trzeba wynająć i oddać do użytku szkołom. Oczywiście nie jest to rozwiązanie całkowite. Sale szkolne musza być odpowiednio urządzone, by w zupełności spełniały swój cel. Ale w tej wyjątkowej sytuacji, w jakiej znalazło się nasze miasto, raczej należy dzieci pomieścić w nieodpowiednich salach, byle czy stych i ciepłych, niż pozwolić na to,

aby wogóle do szkoły nie chodzili i wbrew idei powszechnego nauczania, nauk nie pobierały.

Nie wątpimy, że wysiłki rady szkolnej m. Łodzi uwieńczone zostaną pomyslnym rezultatem. Nie należy też wątpić, że wydział oświaty i kultury magistratu spełni wszystko, co leży w zakresie jego obowiązków i obecnie w czasie wakacji postara się, by z początkiem nowego roku szkolnego wszystkie dzieci w wieku szkolnym do szkół zostały przyjęte. S.

Zjednoczony Blok Dr. Kupców i Detalistów

**Detaliści**

głosują za jedną w Łodzi gospodarczą listą detalistów i dr. kupiectwa. Naszymi kandydatami są:

**PIOTR CHARL**, radca Izby Przemysłowo-Handlowej, prezes Stow. Dr. Kupców, Pomorska 15, członek Zarządu Stow. Kupców, Piotrkowska 73.

**ARON FARBER**, członek prezyd. Stow. Detalistów, Piotrkowska Nr. 69.

**WILHELM SZYFFMAN**, członek prezyd. Stow. Detalistów, Piotrkowska Nr. 69.

KOMUNIKAT.

Zarząd łódzkiego związku pracowników handlowych biurowych i przemysłowych uzyskał ulgi w opłatach kuracyjnych dla członków związku i ich rodzin, w wysokości do 30 proc. Zaświadczenia do miejscowości Rabka, Inowrocław, Truskawiec i Ciechocinek wydaje sekretariat związku, ul. Gdańska Nr. 101, w godz. od 10 do 14 i od 18 do 21.

## Międzynarodowy bank rolny dla walki z kryzysem gospodarczym.

Sprawa stworzenia międzynarodowego banku rolnego interesuje obecnie opinię całego świata; tym bardziej jest to przedmiot interesujący dla opinii polskiej.

Pogląd, iż jednym z podstawowych elementów w problemie obecnego kryzysu ogólnego jest kryzys agrarny przysłał się niemal powszechnie.

Kraje, obfitujące w kapitały, widzą, że w swym własnym interesie muszą wyjść z dotychczasowego impasu i rozwinąć akcję pomocy kredytowej dla produkcji rolnej, zwłaszcza wschodu i południa Europy.

Przypominamy sobie, że — przy całej politycznej więzi łączącej Polskę z Francją — próby organizacji w Paryżu centrum kredytowego dla zespolonych polskich towarzystw ziemskich doznały całkiem niedawno jeszcze zupełnego fiaska.

Obecnie Francja sama ofiaruje się krajom agrarnym z pomocą, projektując nową instytucję finansową która — co przecież się samo przez się rozumie — może być tylko aparatem transportującym kapitały w pierwszej linii francuskie do krajów potrzebujących.

Wedle planu francuskiego — instytucja udzielałaby kredytów za pośrednictwem odnośnych zakładów danego kraju; pożyczki byłyby zabezpieczone w zasadzie pierwszą hipoteką (przy ewentualnej konwersji długów dotychczasowych na kredyt tańszy) przyczem bank inicjowałby w miarę potrzeby reformę systemów hipotecznych krajów zainteresowanych. Bank dotowany byłby na początek kapitałem rezerwowym w wysokości 5 milionów dolarów, udzielonym przez odnośne państwa.

Wielka waga, jaką przypisuje się nowym instytucji i jej zadaniom pozwala przypuszczać, że projekt doczeka się szybkiej realizacji.

Na zachętę do tej realizacji składają się elementy ekonomiczne i polityczne.

O ekonomicznych wspomnieliśmy na wstępie. Dodamy, że paradoks martwoty inicjatywy gospodarczej w okresie, kiedy stopa procentowa kredytów krótkoterminowych opadła do niesłychanie niskiego poziomu (Nowy Jork — 1½%, Paryż — 2%) — przekonywa, iż dopóki nie podejmie się próby regeneracji międzynarodowych kredytów długoterminowych — „planowa” walka z kryzysem będzie niemożliwością.

W grę wchodzi także momenty polityczne. Nie bez powodu projekt pochodzi od Francji. Najbogatszy ten w Europie kraj widzi w tej chwili okrażający manewr ze strony Niemiec. Ujawnienie niemieckiego planu unii celnej i zespolonego z nią unją „Hinterlandu” agrarnego, opartego na wewnętrznej preferencji — zmusza Francję do kontrmanewru, przyczem oferta pomocy kredytowej jest czynnikiem o zrozumiałej, bez dalszych komentarzy, sile argumentacyjnej.

Dr. A. Z.

## Słaba tendencja — niska konsumpcja cechują międzynarodowe rynki surowców.

Zapotrzebowanie na rynkach surowców i podstawowych artykułów żywnościowych jest w dalszym ciągu słabe. Konsumenci całego świata kupują tylko tyle, ile wymaga bezpośrednia potrzeba: z rąk do ust. Z drugiej strony producenci nie są skłonni do zniżek. Międzynarodowy spadek walorów i nowa niższa stopa dyskontowej, zapoczątkowana w Nowym Yorku, wpływa hamująco na kształtowanie się tendencji. Cały szereg konferencji, jak ma miejsce ostatnio posiadają, jeśli o rynki chodzi, jedynie znaczenie pośrednie. Zanim nastąpi wykonanie uchwał — sytuacja może się zmienić, wbrew woli obradujących.

Dotyczy to w pierwszym rzędzie wszechświatowych rynków pszenicy. Konferencja londyńska, w której brali udział nawet przedstawiciele Sowietów, uchwaliła kontyngentowanie wywozu pszenicy, ograniczenie zasiewów i wzmożenie konsumpcji. Są to środki zupełnie racjonalne, jednak ich wprowadzenie w życie wydaje się bardzo iluzoryczne. Tendencja na rynku pszenicy, dzięki niezmiernie zwiększonemu zapotrzebowaniu Europy, jest nieco mocniejsza. Również i ceny na żyto okazują ogólnosiłową wyżkę.

Ceny na szmalc — dostarczany do niedawna do Europy prawie wyłącznie z Ameryki — są słabe. Bardzo poważnym konkurentem Ameryki stali się ostatnio eksporterzy bałkańscy.

Tendencja na cukier jest utrzymana. obroty zwiększyły się nieco.

W San Paulo otwarta została w ostatnich dniach międzynarodowa konferencja producentów kawy. Udział w niej biorą plantatorzy brazylijscy, środkowo i południowo amerykańscy, holenderscy, angielscy i portugalscy. Konferencja nie ma widoków powodzenia. Polityka brazylijska, dążąca do regulowania rynku staje się z jednej strony groteskową z drugiej zaś tragiczną. Doszło do tego, że mówi się obecnie zupełnie otwarcie o zniszczeniu zbyt wielkich stocków i że

zastanawia się na techniczną stronę samego niszczenia kawy. Jak wiadomo, kawa jest niepalna: strony miarodajne świata kawowego będą się tedy, czy lepiej oblać kawę naftą i w ten sposób ją zniszczyć, czy też korzystniej będzie wrzucić wielkie partje do Atlantyku. — Oba środki są kosztowne, a ich założenie jest, mimo wszystko, wrecz absurdalne.

Kartel między poniósł ostatnio nową porażkę w walce z konsumentem i zmuszony był do nowej zniżki cen. Mimo to tendencja jest w dalszym ciągu słaba.

Po katastrofalnej prawie niższe cen z przed dwu miesięcy, nastąpiła na rynku gumowym pewna nieznaczna poprawa, po której w chwili obecnej mamy znów stagnację. I w tej dziedzinie zwolna został na nowo komitet producentów, mający na celu regulację rynku. Po wielu nieudanych interwencjach konsumentów usposobieni są sceptycznie do wyników narad komitetu.

Ceny na surową bawełnę są nadal niestabilne. Jedynie egipska sakellardis ma tendencję mocną, podczas gdy tendencja na bawełnę amerykańską jest w dalszym ciągu słaba. W przemyśle przetwórczym zapanowało pewne ożywienie na wiosnę; obecnie planowane są we wszystkich poważniejszych ośrodkach przemysłowych ograniczenia wytwórczości. Przedzłanie angielskie pracują deficytowo, kartel niemiecki wprowadza w pierwszych dniach czerwca nowe poważne zmniejszenie produkcji, polski zaś kartel, gdy przejdzie okres prac organizacyjnych, będzie musiał w pierwszym rzędzie zastanowić się nad sprawą produkcji i niechybnie zmniejszy obecny stan zatrudnienia.

Włna po poprzednich aukcjach londyńskich poszła w górę średnio o 15 proc. Ostatnie aukcje nie potwierdzają tego zdawałoby się już ugruntowanego nastawienia cen. Aukcje zamknęły się w nastroju apatycznym.

## Na froncie walki o płace.

### Próby zlikwidowania zatargu w Bielsku.

Ostatnie dni przyniosły pewne zastrzeżenie na froncie walki o płace w dużym przemyśle, natomiast drobny przemysł nie wysuwał projektów zmian warunków płacy, gdyż częściowo zdołał się już przystosować do nowych warunków gospodarczych.

Sytuacja w poszczególnych przemysłach i okręgach w ostatnich dniach przed świętami przedstawiała się następująco:

W zagłębiu dąbrowskim, po jednodzielnym strajku manifestacyjnym i po konferencji z przedstawicielami organizacji robotniczych, odbytej w min. pracy i opieki społecznej w dniu 19 b. m., dalsze rokowania trwają, napotykają jednak na poważne trudności nie tylko z powodu różnicy interesów stron, lecz również z powodu rozbieżności pomiędzy poszczególnymi organizacjami robotniczymi.

W przemyśle włókienniczym w Bielsku strajk trwa w dalszym ciągu. Główny przedmiot sporu stanowi 7 punktów, z których 3 natury technicznej mogą być uzgodnione wyłącznie w drodze bezpośrednich rokowań. Dopiero po ich uzgodnieniu można będzie zaproponować stromom arbitraż, co do pozostałych 4 punktów. Najdonioślejsze znaczenie ma sprawa proponowanej przez pracodawców obniżki płac tkaczy o 12 procent, jest jednak nadzieja iż po wznowieniu rokowań pracodawcy poczynią ustępstwa.

W przemyśle budowlanym na Pomorzu w drodze arbitrażu obniżono płace w granicach około 7 proc.; obie strony przyjęły to orzeczenie. W przemyśle budowlanym w Warszawie i Łodzi rokowania nie zostały zakończone, natomiast na Śląsku obniżono płace o 4 proc.

## Jutro — posiedzenie izby przemysłowo-handlowej.

W dniu jutrzejszym odbędzie się plenarne posiedzenie izby przemysłowo-handlowej w Łodzi.

Na porządku dziennym znajduje się między innymi sprawa wyboru wiceprezesa sekcji handlowej, które to stanowisko wakuje po b. p. dr. Józefie Sachsie. W myśl postanowienia sekcji handlowej zostanie wybrany radca Mieczysław Hertz wiceprezes stowarzyszenia kupców m. Łodzi (Piotrkowska 73). Poza tem na posiedzeniu izby zostaną odczytane sprawozdania z działalności prezydium oraz zostanie dokonany wybór 30 arbitrów do sądu polubownego przy izbie. -c-

## Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

## „WYWIAD KREDYTOWY”

Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą  
SRODMIEJSKA Nr. 20 (Cegielniana 15)  
tel. 129-30.

## Giełda pieniężna.

Na wczorajszym zebraniu giełdy pieniężnej w Warszawie panowała tendencja dla dewiz słaba, za wyjątkiem Szwajcarii, której kurs zwyżkował. Zapotrzebowanie na dewizy było średnie. Bank notami dolarowymi obracano po kursie 8.91 i pół, wypłata telegraficzna na New York — 8.923. Notowano dewizy: Amsterdam — 358.56, Londyn — 43.40 i 1/4, New York — 8.917, Paryż — 34.90 i pół, Praga 26.43 i pół, Zurych — 172.55, Wiedeń — 125.38, Mediolan — 46.72. W obrotach międzybankowych dewizy na Berlin — 212.35, w obrotach pozagiełdowych dolar gotówkowy 8.914 rubel złoty — 4.72 i pół w zaofiarowaniu, rubel srebrny — 1.48, bilon — 0.72, czerwonec spadł do 3.05.

AKCJE. Na rynku akcyjnym panowała tendencja nieco mocniejsza, za wyjątkiem akcji Banku Polskiego, których kurs zniżkował. Notowano Bank Polski 123—124, Bank Zachodni — 62 i pół, Siła i Światło — 40.10, Węgiel — 25, Lilpopy — 18 bez kuponu, za który płać 2 i pół zł., Modrzejów — 5.75—5.90, Starachowice 8.75, Haberbusch — 83 — bez kuponu, za który płać 8 zł. od akcji 100-złotowej. Elektrownia w Gródku Jagiellońskim — bez kuponu i dywidendy za r. 1930, Majewski — bez kuponu za 1929-30 r., za który płać 4.20 od akcji 60-złotowej.

PAPIERY PROCENTOWE. W grupie państwowych papierów procentowych panowała tendencja nadal słaba, natomiast w dziale prywatnych papierów lokacyjnych tendencja była utrzymana przy obrotach zmniejszonych. Notowano: 3 proc. pożycz. budowlana — 49.75, 4 proc. pożycz. inwest. zwykła — 85, 5 proc. konwers. — 48 1/4, 5 proc. kolejowa — 45.75, 6 proc. dolarowa — 70 1/4—72 i pół, 7 proc. stabil. — 77, 8 proc. oblig. bud. B. G. K. — 93. Kursy listów zastawnych i obligacji banków państwowych bez zmiany, 8 proc. Przemysłu Polskiego — 81—82 i pół, 7 proc. ziemskie dolarowe 70 3/4, 4 i pół proc. ziemskie — 53, 4 i pół proc. m. W-wy — 53 i pół, 5 proc. m. W-wy 57.75, 8 proc. m. W-wy 73.60—73.80—73.65, 8 proc. m. Łodzi — 68 1/4, 10 proc. Siedlec — 75.10. Drobne transakcje a nie notowane: 6 proc. oblig. m. W-wy z 1926 r. VIII i IX em. 49. W obrotach prywatnych dolarówka — 49 1/4—49.

## NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy York, 23 maja. Bawełna amerykańska — zamknięcie: Loco 9.00, Kontrakty: styczeń 9.68, luty 9.77, marzec 9.88, czerwiec 8.87, lipiec 9.01, sierpień 9.11, wrzesień 9.23, październik 9.35, listopad 9.45, grudzień 9.57.  
Nowy Orlean, 23 maja. Bawełna amerykańska — zamknięcie: styczeń 9.63, marzec 9.87, maj 8.97, lipiec 8.97, październik 9.33, grudzień .954.

**PRYWATNE  
POGOTOWIE LEKARSKIE**  
Zielona 6  
**telef. 12333**

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocy. — Lekarska akuszer, ginekolog.

**Dr. med.  
J. POLAK**  
Choroby wewnętrzne i Allergiczne.  
astma, pokrzywka, artretyzm, reumatyzm)  
**Ul. 6-go Sierpnia 22** I piętro  
Tel. 164-21. — Przyjmuje w dni powszednie  
dogziny od 6-ej do 7-ej, — w niedziele i święta  
od godz. 11-ej do 12-ej



# Dzisiaj GŁOSUJĄCIE na LISTĘ Nr. 10 WYBORCY ŻYDZI!

## Dzisiaj zdecydujecie losy Żydostwa Łódzkiego na długie lata.

Z całej Polski nadchodzą wiadomości o zwycięstwie grup bezpartyjnych.

Wyborcy! I Wy dzisiaj spowodować musicie w Łodzi zwycięstwo ŻYDOWSKIEGO BLOKU BEZPARTYJNO-GOSPODARCZEGO, zwycięstwo programu realnej pracy nad partyjnictwem i politykomanją!

Wyborcy spełnijcie swój obowiązek! Wszyscy do urn wyborczych!

# Wszyscy głosujcie dzisiaj na listę Nr. 10

Sekretariat Bloku przy Moniuszki 3, telefon 215-15 udziela wyborcom informacji bez przerwy od godz. 8-ej do 20-ej w sprawie przynależności ich do poszczególnych obwodów.

KANDYDATAMI BLOKU DO RADY GMINY SA:

- 1) JULIUSZ LEWSZTAJN, Radca Izby Przemysł.-Handl. w Łodzi, wiceprezes Stowarzyszenia Kupców mł Łodzi, wicedyrektor Tow. Kredyt. m. Łodzi.
- 2) STANISŁAW DOBRANICKI, Adwokat.
- 3) JAKÓB LIBRACH, Sędzia handlowy, Radca Izby Przem.-Handl. w Łodzi.
- 4) STANISŁAW MARGULES, Inżynier, Członek Zarządu Łódzk. Żyd. Tow. Dobroczyńności, Członek Zarządu Tow. „ORT“.
- 5) JAKÓB HERTZ, Sędzia Handlowy, Członek Zarządu Stow. Kupców m. Łodzi.
- 6) MAURYCY SAKS, Sędzia handlowy.
- 7) EDWARD BABIACKI, Sędzia handlowy, wiceprezes Izby Przem.-Handl. w Łodzi, Prezes Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego.
- 8) WŁADYSŁAW LEWICKI, Kandydat Nauk Ekonomicznych, Dyrektor Tow. Kred. m. Łodzi, Członek Zarządu Stow. Własc. Nieruchom. m. Łodzi.
- 9) ABRAM BIBERGAL, Prezes Stow. Fabrykantów Przemysłu Włókienniczego.
- 10) DANIEL BERKOWICZ, Członek Zarządu „Bykur Cholim“, „Uzdrowisko“, członek Zarządu Żydowskiej Szkoły Rzemiosł, członek zarządu Łódzk. Żyd. Tow. Dobroczyńności.
- 11) DR. MICHAŁ ELJASBERG, Lekarz.
- 12) LEON LUBOTYNOWICZ, Inżynier, Dyrektor Tow. Kredyt. m. Łodzi
- 13) JAKÓB KAMIŃSKI, Przemysłowiec.
- 14) ADOLF JAKUBOWICZ, Przemysłowiec, Członek Zarządu Łódzk. Tow. Niesienia Pomocy Głuchoniemym „Ezras Ilmim“.
- 15) JOSEL HALPERN, Lekarz dentysta.
- 16) KLEMENS BARUCH, Przemysłowiec.
- 17) DAWID PERELMUTER, Magister Farmacji, Członek Zarządu „Linax Hacholim“
- 18) CHAIM LAIB LIPNOWSKI, Kupiec, Członek Zarządu Stow. Kupców m. Łodzi.
- 19) DR. DAWID HELMAN, Lekarz.
- 20) PEREC SIEBENBERG, Przemysłowiec.
- 21) HENRYK MANDELTORT, Przemysłowiec.
- 22) DR. MIRON KANTOR, Lekarz.
- 23) OSKAR AFTERGUT, Adwokat.
- 24) STANISŁAW AMSEL, Kupiec, Czł. Zarz. „TOZ“, Czł. Zarz. Tow. „Chesed-Szel-Emes“.
- 25) DAWID BASIEWICZ, Przemysłowiec.

### SZKOŁA ZAWODOWA RZEŹNICZO-WĘDLINIARSKA.

Szkołnictwo zawodowe rzemieślnicze w Łodzi znajduje się jeszcze prawie, że w stadium organizacyjnym.

Jedną z najstarszych rzemieślniczych szkół zawodowych jest, powstała w sierpniu 1922 roku, z inicjatywy cechu rzeźniczo-wędliniarskiego w Łodzi, koncesjonowana przez ministerstwo oświaty i wyznań religijnych, szkoła zawodowa kształcąca rzeźniczo-wędliniarską, mieszcząca się w lokalu przy ul. Wólczańskiej 117.

Szkoła ta daje przyszłym mistrzom rzeźniczym fachowe wykształcenie. Zakres przedmiotów w niej wykładanych, jest bardzo rozległy. Uczniowie nabywają wiadomości nie tylko z dziedziny, bezpośrednio związanych z fachem, ale uczą się również korespondencji przemysłowo-handlowej, nauki obywatelskiej, technologii, materiałoznawstwa, fizyki przemysłowej, higieny zawodowej i t. d.

Przy zapisach do klasy pierwszej wymagane jest świadectwo ukończenia pięciu oddziałów szkoły powszechnej. Kurs trwa trzy lata. Ze względu na to, że wszyscy uczniowie jednocześnie praktykują w zakładach rzeźniczych zajęcia szkolne odbywają się w godzinach wieczorowych. W bieżącym roku do szkoły uczęszcza 207 uczniów. Kierownictwo szkoły uruchomiło kilka klas równoległych, gdyż ilość uczniów z roku na rok znacznie się powiększa.

Szkołą opiekuje się specjalna Rada Nadzorcza, na czele której stoją: pp. Andrzej Lutrosiński, Karol Leun, Piotr Stankiewicz oraz przedstawiciele urzędu wojewódzkiego, kuratorium szkolnego, izby rzemieślniczej oraz delegat urzędu przemysłowego pierwszej instancji.

Szkoła, stosując metody nauczania poglądowego, odbywa często wycieczki do większych zakładów przemysłowych w Łodzi.

W bieżącym roku egzaminy końcowe rozpoczną się w dniu 26 maja. Komisji egzaminacyjnej, wyłonionej przez cech rzeźniczo-wędliniarski, przewodniczy starszy cechu p. Pawłowski

## SÓL do Nóg JANA usuwa radykalnie dolegliwości nóg.

Oryginalna tylko z numerowaną etykietą z marką ochronną „SŁOŃ“.

### Tragedia maltretowanego ucznia, który wskutek rozstroju nerwowego ciężko poranił kolegę

W jednej ze szkół średnich we Frankfurcie nad Menem wydarzyła się nie zwykła tragedia. W czasie przerwy między lekcjami do gabinetu dyrektora szkoły wbiegł pewien uczeń, który drżąc na całym ciele, z zieleńcami wargami zdołał jedynie wyszeptać: — Zabijem kolegę...

Przerażony dyrektor pobiegł natychmiast na górę i wpadł do klasy, gdzie zastał jednego z uczniów leżącego na podłodze z rozbitą głową. Uczeń w stanie bardzo groźnym odwieziony został do szpitala.

Jak się okazało, tragedia ta miała następujące tło, jaskrawo ilustrujące niezdrowe stosunki, panujące w szkołach niemieckich.

Niedoszły zabójca pochodzi z proletariackiej rodziny. Ojciec jest zwykłym robotnikiem a w domu panuje nędza. Przez kolegów był stale prześladowany i ignorowany. Również i stosunki rodzinne pozostawiały wiele do życzenia. Ojciec był ideowym komunistą i brał udział we wszystkich wystąpie-

niach i demonstracjach ulicznych. Dzięki temu stosunek między ojcem i synem był bardzo oziębły, ze względu zwłaszcza na to, że za winy ojca bojkotowali go szkolni koledzy. Ilekroć pojawiał się w klasie witano go pogardliwymi okrzykami i z biegiem czasu zdobył sobie przydomek „komunisty“.

Tego rodzaju stosunki w duszy młodego chłopca spowodowały bunt. Cierpienia moralne odbiły się również na zdrowiu, które poczęło szwankować. Krytycznego dnia prześladowany chłopiec pozostał w klasie wespół z jednym z kolegów. Kiedy kolega ów zaczął mu znów dokuczać, zdenerwowany i wyprowadzony z równowagi uczeń nie mógł już nad sobą panować i chwyciłszy ciężki odważnik, rzucił go w głowę swemu prześladowcy.

Zawezwany lekarz, po udzieleniu pomocy ciężko rannemu uczniowi, zajął się również niedoszłym zabójcą, który dostał ataku nerwowego. W wyniku tej konsultacji nieszczęśliwego chłopca odwieziono do sanatorium dla nerwowo-chorych.

Tragedia ta wywołała w Frankfurcie zrozumiałe wrażenie. Na marginesie tego wypadku, toczy się obecnie ożywiona polemika, przyczem z pewnej strony wskazano na konieczność sanacji niezdrowych stosunków wśród młodzieży niemieckiej.

**Nieście pomoc  
najbiedniejszym**

### W. I. Z. O.

Dziś w środę o godz. 9 wiecz. Sienkiewicza 26  
W związku z przyp. dniem matki

### Dr. Mojżesz Frajlich

wygłosi odczyt nt.:

„Współczesna młodzież, a matka“  
(na marginesie książki Wassermana Eitel Andergast). Wejście dla członków i zaproszonych gości bezpłatne.

### Tomaszów-Mazowiecki. KRWAWE ZAJŚCIE W DOMU NOCLEGOWYM.

Onegdaj w domu noclegowym wywiązała bójka między Eugenjuszem Jackowskim z Łodzi a Stanisławem Pruszkowskim. Dozorca Stanisław Jackowski usiłował pogodzić walczących. Napastnicy rzucili się na dozorcę i mocno pobili go. Dozorca, widząc, że życiu jego zagraża niebezpieczeństwo, wyjął z kieszeni rewolwer i wystrzelił na postrach. Napastnicy poczęli go jeszcze więcej bić. Wtedy dozorca wystrzelił dwa razy w kierunku napastników, raniąc ich. Ranni od wzięcia zostali do szpitala.

### STREJK W KASIE CHORYCH BĘDZIE ZLIKWIDOWANY.

Jak już donosiliśmy w tutejszej kasie chorych trwa od trzech tygodni strejk farmaceutów i pracowników aptekarskich na tle niezatwierdzenia przez byłego komisarza kasy p. Kazka stawek, ustalonych przez związek farmaceutów. Pan komisarz Łopuszański ma w najbliższych dniach strejk ten zlikwidować.

### WYBORY DO GMINY EWANGIELICKIEJ.

Wczoraj odbyły się wybory do rady gminy ewangelickiej. Wybrano 12-tu członków. Są nimi: Aleksander Miller, Klingmer, Krieg, Handsch, Mitler, Schlecht, Rozentreter, Hercho, Frank, Wundel, E. A. Miller.

### CENA CHLEBA UNORMOWANA.

Donosiliśmy że magistrat nie zatwierdził ceny chleba, ustalonej przez komisję cennikową, w wysokości 46 groszy, za kg. chleba. Niezadowoleni piekarze grozili strejkami. Mimo to magistrat nie uchylił swego postanowienia. Piekarze zgodzili się na stawkę magistracką t. j. 44 grosze.

### Prawdziwą przyjemnością

jest noszenie obuwia z obcasami gumowymi BERSON.

Najdłuższa wytrzymałość, trzy razy trwalsze i tańsze od skóry, chroni przed zmęczeniem.

Więcej oczywiście nie można wymagać od obcasa gumowego.

A więc tylko BERSON!





**DYREKCJA**  
**GIMNAZJUM MĘSKIEGO ZGROMADZENIA KUPCÓW**  
m. Łódź  
**ul. Narutowicza Nr. 68**

podaje do wiadomości, iż egzaminy wstępne odbędą się w dniach 29 i 30 maja r. b. o godz. 4 po południu.

Podania do kl. A (dla nieumiejących pisać i czytać), podwstępnej, wstępnej i wyższych do czwartej włącznie, przyjmuje kancelaria gimnazjum codziennie od godziny 9 do 14-ej.

**DYREKTOR**  
**Antoni Jędzowski.**

**OGŁOSZENIE.**

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 15 maja 1931 r. zaocznie postanowił: ogłosić upadłość handlującymi Szmulowi Herszbergowi chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 20 kwietnia 1929 r., zamianować sędzią komisarzem sędziego handlowego Hilarego Malachowskiego, zamianować kuratorem upadłości adwokata Alfreda Hitmana nakazać opieczowanie kantoru, składów, zbioru dokumentów, kasy, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłego gdziekolwiek się one znajdują; dokonać publikacji wyroku, zgodnie z przepisem art. 2 p. 4 dekretu z dn. 7 lutego 1919 r.; oddać upadłego Szmula Herszberga pod dozór policji, wyrok opatrzeć rygiem tymczasowej wykonalności; odpis wyroku zakomunikować Pro-

kuratorowi przy Sądzie Okręgowym w Łodzi.  
Za zgodność Kurator upadłości:  
Adwokat **A. HITMAN.**

Na mocy art. 475 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 29-go maja 1931 o godz. 10-ej stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, w Wydziale Handlowym, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15 osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami, usprawiedliwiającymi ich wierzytelności, w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz (—) **H. MALACHOWSKI,**  
Sędzia Handlowy.

**Gimnazjum męskie im. Bolesława Prusa**  
**w Łodzi ul. Narutowicza Nr. 58 telefon 115-30.**

Egzaminy wstępne odbędą się dnia 28, 29 i 30 maja. Przy gimnazjum jest klasa A. dla nieumiejących czytać B i C.

Podania przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od godz. 9-ej do 14-ej

**DYREKTOR**  
**K. Wiśniewski**

**OGŁOSZENIE.**

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 22 maja 1931 r. zaocznie postanowił: ogłosić upadłość firmie Jakob-Aron Grinstein i S-ka oraz jej współnikom Jakobowi-Aronowi Grinsteinowi, Moszkowi-Chilowi Grinsteinowi, Mendlowi Grinsteinowi i Chewecie Grinstein, chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 5-go lutego 1931 r., zamianować sędzią komisarzem sędziego handlowego Edwarda Babiackiego, zamianować kuratorem upadłości adw. Henryka Landau, nakazać opieczowanie kantoru, składów, zbioru dokumentów, kasy, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłego gdziekolwiek się one znajdują; dokonać publikacji wyroku, zgodnie z przepisem art. 2 p. 4 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r.; oddać upadłych pod dozór policji wyrok opatrzeć rygiem tymczasowej wykonalności; odpis wyroku za-

komunikować Prokuratorowi przy Sądzie Okręgowym w Łodzi.  
Za zgodność Kurator upadłości:  
Adwokat **HENRYK LANDAU,**  
Łódź, ul. Piotrkowska 58, tel. 165-16.

Na mocy art. 475 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 6-go czerwca 1931 r. o godz. 12 stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, w Wydziale III Handlowym, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, sala Nr. III osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami, usprawiedliwiającymi ich wierzytelności, w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz **EDWARD BABIACKI,**  
Sędzia Handlowy.

1-szy oryginalny film japoński w Polsce! W wykonaniu największego tragika Japonii

**JAKICHI IWATA i uroczej KINNYO TANAKA p. t.**

**Yakichi - Drwal**

Cud reżyserii gry i techniki!  
Najlepszy film sezonu!

wkrótce w „PALACE”

**Przedstawicielstwo na Górny Śląsk.**

Rutynowany, energiczny i bardzo ustosunkowany handlowiec poszukuje przedstawicielstwa poważnych fabryk łódzkich, specjalnie jedwabi. Ewentualnie przyjmie skład komisowy lub konsygnacyjny.

Oferty pod szyfrą „Solidny” do Tow. Rekl. Miedzyn i. r. Rudolf Mosse, Katowice, ul. 3-go Maja 10.

Komunikacja autobusowa

**Łódź—Piotrków**

Autobus na powyższej linii odchodzi do Piotrkowa o każdej pełnej godzinie począwszy od 8 rano do 20 wieczór z Dworca Południowego przy ul. Wólczańskiej Nr. 232, dojazd tramwajem 14. Czas przejazdu 1 godz. 30 min.

**POLISY PRZEDWOJENNE ROSYJSKIE**

Windykacja polis przedwojennych: Pierwszego Ros. Tow. Ubezp. z roku 1827 Drugiego Ros. Tow. Ubezp. z roku 1835 przedłuża się do 5 czerwca r. b.

**SZ. GOLDMAN, Wschodnia 36,**  
od 4—5 i pół.

Doktor

**Klinger**

**SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I WŁOSÓW.**  
**Anarzeja 7. Tel. 132-28**

Przyjmuje od 9—11 i 5—8, w niedziele i święta od 10—12  
Od 1—2 w Lecznicy, Piotrkowska 62.

DOKTOR

**H. Wołkowyski**

**Cegielniana № 4**  
(Dawniej Cegielniana 36)  
telefon 216-90

Specjalista chorób skórnych wenerycznych. Elektroterapia. Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje od 8—2 przed p. i od 5—9 w niedziele i święta od godz. 9—1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

**Duży pokój**


umeblowany przy samotnej osobie od zaraz do wynajęcia dla dwóch osób, ewentualnie małżeństwa. Cena przystępna. U. Zeromskiego 18, m. 27.

DR. MED.  
**N. ROZEN**  
**STOMATOLOG**

choroby zębów, szerek, dziąseł, podniebienia, języka itd. regulacja zębów, Roentgenodjagnostyka.

**Andrzeja 7. Tel. 216-57.**  
Godz. przyj. od 3—7.

PRZECIW  
ODPARZENIOM



**PUDER DJACHYLOWY „MOTOR”**

DR. MED.  
**Michał Geller**

absolwent uniwersytetu wiedeńskiego osiedził się na ul. Nawrot 2, m. 21 i leczy Homeopatią i przyrodolecznictwem. — Przyjmuje od 10—1-ej w domu Nawrot 2 i od 4—7 w aptece homeopatycznej Główna 5.

**MEBLE LAKIEROWANE**  
nowoczesne

**Pokój sypialny . . . 650 zł.**  
„panieński . . . 340 zł.

**Urządzenia kuchni . . . 195 zł.**  
**Korytarki . . . 119 zł.**

Wielki wybór urządzeń kuchennych  
**Wytwórnia B-CI KOERPEL,**  
**Piotrkowska 114, w podwórzu**

**ODCISKI**



**KLAWIOL**

Do akt Nr. 1228 1931 r.

**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **TOMASZ CHORZEWSKI**, zamie szkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 5 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Zeromskiego 12, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Ruchli Gotab i składających się z mebli, oszacowanych na sumę Zł. 520.—

Łódź, dnia 6 maja 1931 r.  
Komornik: **T. CHORZEWSKI.**

Do akt Nr. 1334 1931 r.

**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **TOMASZ CHORZEWSKI**, zamie szkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 2 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Zawadzkiej Nr. 36, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Nuchima Lajba Sze wellewa i składających się z mebli, oszacowanych na sumę Zł. 10.500.—

Łódź, dnia 16 maja 1931 r.  
Komornik: **T. CHORZEWSKI.**

Do akt Nr. 1138 1931 r.

**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **TOMASZ CHORZEWSKI**, zamie szkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 2 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy 11-go Listopada 72, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Matysa Lipszyca i składających się z mebli, oszacowanych na sumę Zł. 1.200.

Łódź, dnia 27 kwietnia 1931 r.  
Komornik: **T. CHORZEWSKI.**

Do akt Nr. 2308 1930 r.

**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **JÓZEF TOMASZEWSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Zachodniej Nr. 36, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 2 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej 157, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Ignacego Landau i składających się z mebli, oszacowanych na sumę Zł. 575.

Łódź, dnia 15 maja 1931 r.  
Komornik: **J. TOMASZEWSKI.**

**SALA FILHARMONJI**  
Tel 213-84.

|                               |                               |
|-------------------------------|-------------------------------|
| Poniedziałek                  | Wtorek                        |
| <b>1</b>                      | <b>2</b>                      |
| <b>CZERWCA</b><br>8.30 wiecz. | <b>CZERWCA</b><br>8.30 wiecz. |

**TYLKO DWA RAZY WYSTĄPI**  
Jedyny i bezkonkurencyjny **CHÓR DANA**  
z teatru „Qui-Pro-Quo” oraz znakomita symfoniczna jazz’owa orkiestra (The symphonic Jazz) pod dyrekcją polskiego „Króla Jazzbandu” **Henryka GOLDA**  
Z udziałem: Stanisława Petersburskiego Conferencier: Nusia Nobisówna Artystka Teatru „Qui-Pro-Quo” **ZESPÓŁ 20 OSÓB**  
Bilety nabywać można w Kasie Filharmonji.

**„OLLA”**  
PREZERWATYW

Nie czyńcie eksperymentów ze zdrowiem! Nie dajcie się na nic innego, rze komo równie dobrego, namówi „OLLA”  
to marka wypróbowana w ciąg dziesiątków lat.  
Także antyseptycznie spreparowana

**CHOROBY WĄTROBY — KAMIENIE ŻŁCZIOWE — CHOROBY PRZEMIANY MATERJI LECZA ZIOŁA**

**CHOLEKINAZA NIEMOJEWSKIEGO**

**OBJAWY KAMIENI ŻŁCZIOWYCH:**  
początkowo: Ból w bokach i dolku podsercowym (gdzie schodzą się żebra) Pobolewania w wątrobie, skłonność do obstrukcji, Język obłożony Wzdęcie i gurzenie w kiszce. Bóle i zawroty głowy. — Podczas ataków: w dolku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie - krzyżu — i sięga aż do łopatk. Wzdęcie brzucha, rozsadzanie żeber, parcie na kszkę stołową. Niekiedy wymioty żółcia, zimne poty, żółtaczk. — Blisze szczegóły kuracji w broszurze Dr. med. T. NIEMOJEWSKIEGO. Do nabycia w Laboratorium fizj-chemicznym „CHOLEKINAZA”, Warszawa, ul Nowy Świat Nr. 5, tel. 504-96 (na prowincję wysyła pocztą) oraz w aptekach i składach aptecznych.  
**Cena pudełka zł. 2.60.**

**ZASTĘPSTWO**

Bardzo energiczny zastępca, wszechstronnie obeznany z rynkiem łódzkim, chętnie przyjmie jeszcze jedno zastępstwo. Na żądania mogą służyć gwarancją. Oferty sub. „Zastępstwo” do Administracji Re-publiki.

Dr. med.

**Łagunowski**  
**Piotrkowska 70**  
(róg Traugotta)  
Tel. 181-83

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucznych. Leczenie światłem promieniami Roentgena i lampą kwarcową. Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 8 do 8.30 w. w niedziele i święta od 10—1. Dla pań oddzielna poczekalnia

Do akt Nr. 2218 1930 r.

**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **JÓZEF TOMASZEWSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Zachodniej Nr. 36, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 5 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Wólczańskiej 66, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Eliasza Wolczyka składających się z krośnień mechanicznych oszacowanych na sumę Zł. 1.300.

Łódź, dnia 15 maja 1931 r.  
Komornik: **J. TOMASZEWSKI.**

Do akt Nr. 215/1931 r.

**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, **JAN RZYMOWSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 3 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki Nr. 10, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Juliusza Witkida i składających się z 40 warsztatów tkackich mech. angielskich, oszacowanych na sumę Zł. 9.000.—

Łódź, dnia 21 maja 1931 r.  
Komornik: **J. RZYMOWSKI.**

**Poszukuje się akwizytorów**

z branży elektrotechnicznej na prowincję. Oferty pod „A. M.” do adin filii. pisma.

12 Na wzór WSZYSTKICH KRAJÓW ŚWIATA Gminy żydowskie w Polsce winne stać się ośrodkiem samorządu żydowskiego, 12 winne stać na straży narodowych, religijnych i ekonomicznych interesów żydostwa polskiego.

Każdy Żyd, któremu droga jest taka Gmina, GŁOSUJE DZIŚ na LISTE 12

Sjonistyczny Komitet Wyborczy do Gminy Żydowskiej w Łodzi.

Do akt Nr. 1115/1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67...

Do akt Nr. 3442 1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STANISŁAW DULKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy Al. 1-go Maja r. 34...

Do akt Nr. 732 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STANISŁAW DULKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy Al. 1-go Maja r. 34...

Do akt Nr. E. 972 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10...

Do akt Nr. E. 424 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10...

Do akt Nr. E. 1459 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, FELIKS HARASIMOWICZ, zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej 8...

Do akt Nr. E. 803/1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego II rewiru egzekucyjnego powiatu łódzkiego, MÓTR PILICHOWSKI, zamieszkały w m. Łodzi przy ulicy Zielonej Nr. 63...

Zgubiono następujące weksle: Nr. 49561 pl. 12.7.100 - H. Ostaszyński zlec. A. J. P. Nowogródek, Rynek Nr. 2...

POKOJ słoneczny z meblami lub bez odnajmie Panu lub małżeństwu. Zawadzka 36, m. 5, II p. fr. POKOJ frontowy, słoneczny, umeblowany do wynajęcia, Żeromskiego 12, m. 17...

DO PRACOWNI sukien potrzebna wykwalifikowana zdołna. Żeromskiego 85 front, II piętro. ANGIELSKO - polsko - niemiecka samodzielną korespondentką...

BEZ operacji usuwają przepuklinę pacjentowane bandaże sprężynowe i gumowe Juliana Drehera, Warszawa, Nowogrodzka 21...

Skradziono 1 palma „Phoenix“ około 1 i pół m. wysok. i 12 liści 1 palma Aspidistra z oranżerji w Rogach w nocy z soboty na niedzielę Nagroda 100 zł.

Pensjonat R. BRYSZOWEJ Wiśniowa Góra willa Krenicera. Już CZYNNY. Zgłoszenia na miejscu lub w Łodzi, tel: 156-47

Posady MŁODA panna, wykształcona, zdolna, pracowita, posiada pewną praktykę biurową...

Kupno i sprzedaż UBIORY meskie, damskie, obuwie, swetry na wypłate, Piotrkowska 37, III piętrze, I piętro.

POTRZEBNA osoba do chorego na 4 godzin dziennie. Konstancynowska 11 m. 2, od 3-5-ej. LEKARZ - DENTYSTA (ka) potrzebny natychmiast na zastępstwo na wyjazd...

KOCIOŁ stojący 2 i pół atm. ciśnienia 7 m<sup>2</sup> powierzchni do sprzedania okazująco. Wiadomość u gospodarza, Pomorska 40.

POTRZEBNA manicurzystka od zaraz z gwarancją, Pomorska 8 Feliks. Telefon 124-14. POTRZEBNA natychmiast kucharka restauracyjna. Zgłaszac się Główna 50 Pławiarnia.

DOMEK o 3 mieszkaniach z placem 36x88 i studnia do sprzedania. Wiadomość: Piaseczna 23 u gospodarza. MOTOR elektryczny 3 P. S. niemieckiej firmy w dobrym stanie do studni...

DO SPRZEDANIA 2 parcele w Poddebju na dogodnych warunkach. Wiadomość: tel. 210-10. WILLE nowa murowana solidnie zbudowana, 7 pokoi, kuchnia, spiżarka...

NA LETNISKA przeprowadzki najwyższej najtańszej samochodem ciężarowym. Żelazna 104, Łazdki 27

DIETELAM lekcji elektrotechniki matematyki i języka niemieckiego, Piotrkowska 103, m. 37. RUTYNOWANY pedagog przygotował do szkół ratuje zagrożone promocje. Tania! Pomorska 51, m. 10.

Letniska NIEMIROW - ZDRÓJ, pensjonat „Roma“, Centralne położenie, Oświetlenie elektryczne, Kuchnia wykwiłtna. 27

Lokale 2 POKOJE frontowe, częściowo umeblowane z używalnością kuchni do oddania przy ul. Andrzeja 43, m. 17, wejście z podwórza na lewo. Zastać od godz. 1-5 pp. WYNAJME pokój umeblowany z oddzielnym wejściem, oraz pokój przejściowy, Główna 46, m. 29.

Dr. med. W. Balicka ul. Piotrkowska 200 (róg Pustej) Nr. telef. 194-03 przyjmuje w chorobach skórnych i w nierzeczych tylko kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8 po południu. KUPIĘ okazynie maszynę do pisania. Oferty sub. „M“ do Fuchsa, Piotrkowska 50

KAPELUSZE DAMSKIE POLECA Salon Miod 9 Zawadzka 9

W PODDEBIU letnisko do wynajęcia 2 pokoje, 1 pokój z kuchnią przy własnym górzystym lesie. Wiadomość: Piotrkowska 92, m. 85.

Zagubione dokum. HELENA Augustyniak, Wierzbowa 8, zgubiła legitymację zapomogową Nr. 40224, wyd. przez P. U. P. P. oraz dowód osobisty wyd. w Łodzi.

ZAGINEŁA książeczka wojskowa i karta mobilizacyjna wydana przez P. K. U. Łódź miasto Ignacy Bartosik, ul. Marysińska 45.

A. HOLCMAN, Żeromskiego 44, zgubił kwit kaucyjny Nr. 87231 Elektrowni Łódzkiej na 3 dolarówki.

ZGUBIONO blanco weksle na sumę zł. 200- wyst. Stanisław Tokarski zł. 400- wyst. Kamiński, zł. 100- wyst. Jan Przybył, zł. 200- wyst. Ignacy Szczyński, zł. 200- wyst. Ignacy Szczyński. Niniejsze weksle uniemożliwiają.

FIDELAK Adam, Lagiewnicka 32/34, zgubił metrykę urodzenia, kartę oraz zaświadczenie rejestracyjne.

BANDISZ Helena, Plocka 42, zgubiła dowód osobisty, wyd. w Łodzi.

LUDWIK Obst, zagubił dowód tożsamości oraz zaświadczenie z rejestracji wydane w Łodzi. Znalazca proszony jest o zwrot Żeromskiego 3. Obst. 27

Doktor PRAPORT ginekolog-urolog choroby kobiece dróg moczowych Gdańska 77-a tel. 208-95

SMACZNE DOMOWE OBIADY wydaie ul. Gdańska Nr. 31a, m. 9, Zamówienia do 12 rano i od 9 wiecz.

Leżak - dentysta B. NUSBAUMOWA Piotrkowska 51 tel. 121-23

Pończochy jedwabne i inne, przyjmuje do reperacji. ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro. Tania, bo w prywatnym mieszkaniu.

Advertisement for 'PELIKAN' soap featuring an illustration of a pelican. Text: 'Jednym z ujemnych czynników życia domowego jest tak zwane „Duże Pranie“, które wywołuje w gospodarstwie zamęt i wytwarza atmosferę niepożądaną dla ustroju rodzinnego. Tym zjawiskom zapobiega użycie naszego mydła „PELIKAN“, które redukuje czas prania do minimum. Panie dbajcie o pogodny nastrój domowego życia, kupujcie mydło „PELIKAN“, o wysokiej technicznej wartości, która się streszcza w słowach: oszczędność pracy, materiału i bielizny. Sprzedaż hurtowa i detaliczna w Syndykacie Rolniczym w Łodzi, przy ul. Kilińskiego Nr. 60.'